UBND TỈNH THÁI NGUYÊN
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM
 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 301/SGD&ĐT-KT&KĐCLGD                        Thái Nguyên, ngày 10 tháng 02 năm 2011.

 V/v báo cáo số liệu và công tác chuẩn bị

  trước kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2011.

     Kính gửi:
 - Các trường THPT;

 - Trường PTDT Nội trú TN, PTVC Việt Bắc, TSQ Việt Bắc, VH I-Bộ CA;

 - TTGDTX các huyện (TP,TX), các trường cao đẳng – dạy nghề có hệ bổ túc THPT.

Để chuẩn bị tốt cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2011, Sở GD&ĐT Thái Nguyên đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các công việc sau:

1. Báo cáo các thông tin trước kỳ thi (theo mẫu đính kèm).
2. Thực hiện dạy đúng, dạy đủ chương trình, bám sát yêu cầu chuẩn kiến thức và kỹ năng;  Chú ý bồi dưỡng, phụ đạo học sinh có học lực yếu, có biện pháp tuyên truyền để thí sinh tự do đăng ký dự thi đúng thời hạn.
3. Phổ biến kỹ năng cho học sinh khi làm bài kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan (Tập tô số báo danh, mã đề thi … trên phiếu trả lời trắc nghiệm).
      4. Yêu cầu các Trường kịp thời thông báo cho cha mẹ học sinh nắm rõ tình hình học tập của học sinh, đặc biệt là những học sinh có học lực yếu. Hướng dẫn học sinh nắm vững các kiến thức, tránh học tủ, học vẹt và dành nhiều thời gian cho việc tự học. Phối hợp với cha mẹ học sinh để tạo điều kiện tốt cho việc học, ôn tập của học sinh.
5. Kiểm tra học bạ bảo đảm hợp lệ (kể cả năm lớp 10,11), bảo đảm thống nhất thông tin trong hồ sơ dự thi đặc biệt giữa giấy khai sinh, bằng tốt nghiệp THCS, học bạ THPT, và các giấy tờ khác. Các trường hợp sai lệch cần hướng dẫn học sinh sửa chữa kịp thời.
       6. Nhắc học sinh chuẩn bị các loại giấy tờ để hưởng chế độ ưu tiên (con thương binh, bệnh binh, những người được hưởng chính sách như thương binh, con dân tộc thiểu số, người có hộ khẩu vùng cao, vùng sâu, khu kinh tế mới, xã đặc biệt khó khăn …), giấy chứng nhận điểm khuyến khích theo Quy chế thi tốt nghiệp THPT đã ban hành; nhắc nhở học sinh chuẩn bị đủ  chứng minh thư nhân dân. Học sinh thuộc diện được hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích phải hoàn thành thủ tục đúng thời hạn quy định của Quy chế thi tốt nghiệp THPT để được đảm bảo chế độ.

7. Chuẩn bị tốt CSVC cho kỳ thi, tổ chức cho cán bộ, giáo viên được học tập Quy chế thi hiện hành.
 Chú ý:

       - Mẫu báo cáo tải về từ hộp thư điện tử của đơn vị (đã được cung cấp) hoặc từ Website của Sở www.thainguyen.edu.vn. Báo cáo gửi về hộp thư phongktkd.sothainguyen@moet.edu.vn (phần tiêu đề ghi rõ tên đơn vị và nội dung gửi - VD: THPT Lê Hồng Phong - Báo cáo trước kỳ thi tốt nghiệp 2011).

- Thời gian: Hạn cuối cùng ngày 20/ 2/2011. ( Điện thoại liên hệ: 02803841068 - 0984604558).

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
            KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi (T/h);

- Lưu VT, KT&KĐCLGD.

                                                                                                                  (đã ký)
Nguyễn Mạnh Sơn
PAGE
2